

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu lâm sản năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-BCĐ ngày 08/3/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về triển khai thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu lâm sản năm 2023; Ủy ban nhân dân xã Cẩm Lương xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện, với những nội dung chủ yếu sau đây:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Nhằm thực hiện có hiệu quả chỉ công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; đặc biệt là chống buôn lậu lâm sản, động vật hoang dã, bảo vệ rừng tại gốc, giữ vững ổn định an ninh rừng và trật tự quản lý lâm sản trên địa bàn xã năm 2023;

- Phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Kiểm lâm với các lực lượng chống buôn lậu, chính quyền cơ sở, chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ rừng (QLBVR), đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn xã;

- Công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản, phải đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của UBND xã bảo đảm tôn trọng chức năng, nhiệm vụ của mỗi lực lượng; không gây phiền hà, sách nhiễu, cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực kinh doanh, chế biến lâm sản; phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh đối tượng, đường dây, ổ nhóm, tuyến buôn lậu lâm sản.

#### **II. Nhiệm vụ và giải pháp**

1. Tiếp tục quán triệt đến các thôn, các chủ rừng về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ rừng (BVR) tại gốc, đấu tranh với đối tượng buôn lậu lâm sản; triển khai Kế hoạch số 35/KH-BCĐ ngày 22/02/2023 của BCĐ 389 tỉnh.

2. Phối hợp chặt chẽ giữa UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội, Đài phát thanh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về QLBVR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản. Trong đó, lấy vai trò trung tâm là Khối Dân vận xã, Tổ Dân vận thôn (bản) để chỉ đạo các tổ chức các hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp với đặc điểm tình hình từng địa phương, đơn vị.

3. Kiểm lâm viên địa bàn tham mưu cho UBND xã, các thôn; tập trung lực lượng kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các khu vực rừng có nguy cơ bị xâm hại cao, khu vực giáp ranh với huyện Bá Thước và xã Cẩm Quý, Cẩm Giang; các tuyến vận chuyển từ rừng ra; kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm lâm luật. Kiểm soát chặt chẽ các tuyến vận chuyển lâm sản từ các huyện miền núi về theo Quốc lộ 217; Phối hợp với các lực lượng Công an, kiểm soát chặt chẽ các loại phương tiện vận chuyển lâm sản, động vật rừng trái phép. Phát hiện kịp thời và xử lý dứt điểm, nghiêm minh đối tượng, phương tiện vi phạm theo đúng trình tự, thủ tục do pháp luật quy định.

4. Tăng cường công tác giáo dục, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, đạo đức công vụ đối với những CBCC, VC làm nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát, chống buôn lậu lâm sản; kiên quyết xử lý nghiêm minh đối với những CBCC, VC vi phạm quy trình kiểm tra, thụ lý hồ sơ; có biểu hiện sách nhiễu, tiêu cực, cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế biến, vận chuyển lâm sản, ĐVR có nguồn gốc hợp

pháp.

5. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo đột xuất, thường kỳ, báo cáo nhanh theo quy định.

### **III. Địa bàn tập trung đấu tranh**

#### **1. Địa bàn cần tập trung kiểm tra**

Tăng cường kiểm tra các khu vực rừng còn nhiều rừng tự nhiên, vùng giáp ranh dễ xảy ra khai thác lâm sản trái phép sau:

- Khu vực 1: Thuộc Thôn Lương Ngọc trạng thái rừng phòng hộ núi đá với diện tích = 363,91ha.

- Khu vực 2: Trên địa bàn thôn Hòa Thuận giáp với xã Cẩm Quý, Lương Trung - Bá Thước, tại các Tiểu khu 347 (lô 1a, 2a thuộc khoảnh 9), Tiểu khu 349 (lô 1a, khoảnh 1) Tiểu khu 350 (tại các lô 1a, 2a, 5a khoảnh 1 và lô 1a khoảnh 2). Diện tích 447,77 ha, trạng thái rừng tự nhiên IIIa1.

Các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản; gây nuôi động, thực vật hoang dã; Khu vực du lịch Suối cá Thần.

#### **2. Tuyển trọng điểm vận chuyển**

**Tuyển từ xã khác vận chuyển lậu vào xã:** Có 02 tuyến

- Tuyển vận chuyển lâm sản từ huyện Bá Thước về xã.

- Tuyển từ xã Cẩm Giang vào địa bàn xã.

### **IV. Tổ chức thực hiện.**

Ban chỉ đạo xã chủ trì thực hiện báo cáo kế hoạch với Thường trực ban chỉ đạo huyện, Trưởng Ban chỉ đạo (BCĐ) xã biết để chỉ đạo các ban Công an, Quân sự, phối hợp với các thôn, chủ rừng thường xuyên giữ thông tin liên lạc để bố trí lực lượng đủ mạnh, ngăn chặn và xử lý kịp thời hành vi vi phạm luật Bảo vệ & phát triển rừng.

Tham mưu cho BCĐ xã: Phân công phụ trách địa bàn cho các thành viên, tăng cường kiểm tra đôn đốc chỉ đạo cơ sở thực hiện quyết liệt công tác bảo vệ rừng và PCCCR. Chỉ đạo các thôn, chủ rừng tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên địa bàn Phối hợp với các ban ngành của xã tổ chức kiểm tra truy quét các các tụ điểm về khai thác, mua bán, vận chuyển kinh doanh lâm sản trái phép. Theo dõi, cập nhật và tổng hợp kết quả báo cáo theo đúng quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ của huyện (để B/C).
- Hạt kiểm lâm (B/c)
- Đảng uỷ; HĐND (để B/C);
- Thành viên BCĐ cấp xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Trung Kiên**